П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 декабря 2011г.                       с. Ивановское                                          № 209

Об упорядочении торговли пиротехническими изделиями на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

Во исполнении постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2009 года № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», руководствуясь Федеральным законом от 31 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые требования по реализации пиротехнических изделий на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ивановского сельсовета Одинцову Н.В.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

Глава Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                                 А.И. Солдатов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края
от 21 декабря 2011 г. № 209

Требования по реализации пиротехнических изделий на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

1. Розничная торговли пиротехническим изделиями осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых сведения об этом виде экономической деятельности содержатся соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей.

2. Реализацию пиротехнических изделий разрешается производить в магазинах, отделах, секциях, павильонах и киосках, обеспечивающих сохранность продукции, исключающих попадание на нее прямых солнечных лучей и атмосферных осадков.
При этом в зданиях магазинов, имеющих два этажа и более, специализированные отделы по продаже пиротехническими изделиями должны располагаться на верхних этажах таких магазинов. Эти отделы не должны примыкать к эвакуационным выходам.

3. При хранении пиротехнических изделий на объектах розничной торговли:
- необходимо соблюдать требования инструкции по эксплуатации изделий;
- отбракованную пиротехническую продукцию необходимо хранить отдельно от годной для реализации пиротехнической продукции. Временной хранение пришедшей в негодность пиротехнической продукции допускается только в специально выделенном месте и при наличии предупредительной информации;
- запрещается на складах и в кладовых помещениях совместное хранение пиротехнической продукции с иными товарами (изделиями).
- запрещается размещение кладовых помещений для пиротехнических изделий на объектах торговли общей площадью торгового зала менее 25 кв.м.
- для объектов торговли площадью торгового зала менее 25 кв.м. количество пиротехнических изделий не должно превышать более 100 килограммов по массе брутто;
- пиротехнические изделия на объектах торговли должны храниться в помещениях, отгороженных противопожарными перегородками. Запрещается размещать изделия в подвальных помещениях.

4. В процессе реализации пиротехнических изделий выполняются следующие требования безопасности:
- витрины с образцами пиротехнических изделий бытового назначения в торговых помещениях обеспечивают возможность ознакомления покупателя с надписями на изделиях и исключает любые действия покупателей с изделиями, кроме визуального осмотра;
- пиротехнические изделия бытового назначения располагаются не ближе 0,5 метра от нагревательных приборов системы отопления. Работы сопровождающиеся механическими или тепловыми действиями, в помещениях с пиротехническими изделиями бытового назначения не допускаются;
- в торговых помещениях магазинов самообслуживания реализация пиротехнических изделий бытового назначения производиться только в специализированных секциях продавцами-консультантами;

5. Конструкция и размещение торгового оборудования на объектах торговли должны исключать самостоятельный доступ покупателей к пиротехническим изделиям.

6. Реализация пиротехнических изделий запрещается:
- на объектах торговли, расположенных в жилых зданиях, зданиях вокзалов, на платформах железнодорожных станций, а также транспортных средствах общего пользования и на территории пожароопасных объектов;
- лицам не достигшим 16-летнего возраста;
- с истекшим сроком годности, следами порчи и без инструкции по эксплуатации, обязательного сертификата соответствия либо знака соответствия.

Управляющий делами администрации
муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                                          З.В. Гальцева